Pergens itaque in Mesopotamiam Iacob in somnis accepit oraculum, de quo sic scriptum est: *Et exiit Iacob a puteo iurationis et profectus est in Charran et devenit in locum et dormivit ibi; occiderat enim sol; et sumpsit ex lapidibus loci et posuit ad caput suum et dormivit in loco illo et somniavit. Et ecce scala stabilita super terram, cuius caput pertingebat ad caelum; et angeli Dei ascendebant et descendebant per illam, et Dominus incumbbat super illam et dixit: Ego sum Deus*

of Laban, your mother's brother. So may my God bless you and increase and multiply you, and you shall become assemblies of peoples. And may he give you the blessing of your father Abraham, for you and your seed after you, that you may inherit the land wherein you live, which God gave to Abraham."¹ Here we already learn that Jacob's seed was distinguished from Isaac's remaining seed, which was born of Esau. For when it was said: "In Isaac shall your seed be called,"² meaning the seed that belongs to the city of God, surely the other seed of Abraham, which was in the son of the handmaid and which was to be in the sons of Keturah, was distinguished from it. But at that time there was still a question about the two sons of Isaac, whether that blessing applied to both or only to one of them, and if to one alone, which of them it was to be. This has now been clearly stated, when Jacob is prophetically blessed by his father, and these words are addressed to him: "And you shall become assemblies of peoples. And may he give you the blessing of your father Abraham."

Jacob, then, as he journeyed into Mesopotamia, received an oracle in his sleep, of which this is written: "And Jacob went forth from the well of the oath, and set out for Haran, and he came to a place and slept there, for the sun had set. And he took one of the stones of the place and put it under his head and fell asleep in that place, and had a dream. And behold, a ladder was set upon the earth, whose top reached to heaven, and the angels of God were ascending and descending on it. And the Lord, leaning over it, said: 'I am the God of Abraham

¹ Genesis 28.1-4.² Genesis 21.12.

Abraham patris tui et Deus Isaac, noli timere; terram, in qua tu dormis super eam, tibi dabo illam et semini tuo; et erit semen tuum sicut harena terrae, et dilatabitur supra mare et in Africum et in aquilonem et ad orientem; et benedicentur in te omnes tribus terrae et in semine tuo. Et ecce ego sum tecum, custodiens te in omni via quamcumque ibis, et reducam te in terram hanc, quia non te derelinquam, donec faciam omnia, quae tecum locutus sum. Et surrexit Iacob de somno suo et dixit: Quia est Dominus in loco hoc, ego autem nesciebam. Et timuit et dixit: Quam terribilis locus hic! non est hoc nisi domus Dei et haec porta est caeli. Et surrexit Iacob et sumpsit lapidem, quem supposuit ibi sub caput suum, et statuit illum titulum et superfudit oleum in cacumen eius; et vocavit Iacob nomen loci illius: domus Dei.